
Zvoleno.  
Děkujeme!
 
Tak máme zase jedny volby odškrt-
nuté. Vlastně dvoje! V těch obecních 
se opět projevila solidní účast 
voličů – 66 %, tedy 94 odevzdaných 
obálek, přičemž voličů máme 
celkem 143. Ne všichni využili všech 
sedmi hlasů a hodně se křížkovalo. 
Do čela výsledků to vyneslo Danu 
Posovou, což zastupitelé vzali 
v úvahu při obsazování funkcí.

Nově zvolené zastupitelstvo se poprvé 
sešlo 21. října. Z minulé sestavy v něm 
chybí čtyři jména. Jindře a Kubovi jsem 
už na stránkách Zpravodaje za působení 
v zastupitelstvu děkoval, Mírovi Husá-
kovi a Frantovi Vycpálkovi chci podě-
kovat teď.

Míra je členem mysliveckého sdru-
žení a Sboru dobrovolných hasičů. Zce-
la nenahraditelný je při organizování 
událostí, kde se počítá se sousedským 
muzicírováním. Uplatňuje zde svoje or-
ganizační i multiinstrumentální hráčské 
schopnosti. Za poslední léta se hodně 
(a nezištně) nadřel s těžkými trezory při 
vybírání mincí z parkovacích automatů. 
Kromě dobré fyzické kondice při této 
práci osvědčil svojí spolehlivost.

Franta je v obci také zaháčkovaný ve 
spoustě aktivit. Vést dobrovolné hasi-
če možná navenek vypadá jako veselé 
pobíhání kolem hasičárny a nekonečné 
škádlení s chlapy z jednotky. Skuteč-
ný význam téhle party se ale projevu-
je při organizování společenských akcí 
a hlavně při řešení nehod a trablů všeho 
druhu, které se ani naší malé obci ne-
vyhýbají. Kromě toho je Franta velice 
aktivní ve spolku Barbora. Většinu své-
ho volního času tráví ve skanzenu Sol-
vayovy lomy, ale i tak se ještě s chlapy 

zvládá starat o veřejné osvětlení a jiné 
elektrikářské výzvy v obci.

Míro a Franto, jsem rád, že vás tady 
máme a za všechno vaše nezištné snaže-
ní vám děkuju. Musím vás ale zklamat: 
vaším nezvolením vše ještě nekončí! Zů-
stáváte v pořadníku jako náhradníci pro 
případ, že někdo ze zastupitelů nebude 
moci nebo chtít vykonávat svůj man-
dát. Buďte tedy prosím nadále ve střehu 
a nevypínejte svoje telefony.

Statistické vyjádření změn v zastupi-
telstvu by sice mohlo být zajímavé, ale 
pro další fungování bude důležitější, jak 
si rozdělíme úlohy a jak otevřeně spolu 
budeme schopni komunikovat. Prv-
ní setkání naznačila, že bychom spolu 

mohli fungovat docela dobře a efektiv-
ně. Ať se to podaří! K tomu nám pomá-
hej Svatý Jan……

A poznámka k volbám do senátu: 
Obě kola v naší obci vyhrál pan Janis 
Sidovský z Karlštejna. V prvním kole 
bylo vydáno 77 obálek (3 hlasy ale ne-
byly platné), ke druhému kolu přišlo jen 
46 lidí.

Na hlasování dohlížel a výsledky spo-
lehlivě zpracoval sehraný tým našich 
volebních komisařek, a to jmenovitě pa-
ní Lucie Majerová, Jaroslava Líznerová, 
Dana Šantorová a Barbara Kosturková. 
Všem za odvedenou práci moc děkuji 
a pevně věřím, že se opět potkáme při 
volbě nového prezidenta… Jiří Bouček
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Svatý Jan pod Skalou 
Sedlec & Záhrabská

Padesát let CHKO Česká kras
Začátkem listopadu hostila naše obec 
téměř dvě stovky delegátů konferen-
ce k 50 letům CHKO Český kras. Akce 
se konala ve Svatojánské koleji, jejíž 
personál odvedl během příprav i v prů-
běhu konference spoustu obdivuhodné 
práce. Bylo odvážné uspořádat konfe-
renci v budově, kde dlouhodobě pro-
bíhá rekonstrukce. Vše ale proběhlo 

výtečně a přednášející i posluchači měli 
po všech stránkách perfektní servis. 
Konferenci zahájila exkurze na lokalitu 
Třesina. V úvodu také zazněla uvítací 
řeč ředitelky Svatojánské koleje sestry 
Martiny (čtěte na straně 3) a také zamy-
šlení nestora českých ekologů profesora 
Bedřicha Moldana, kterého jsme u nás 
přivítali letos už podruhé. J. Bouček

Volby,
výstavy
a výročí

Poutní 
cesta
Blaník–Říp

Sbírka
na parní
lokomotivu
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Svatojánské stavby
V minulých číslech Zpravodaje jste si mohli přečíst o několika velkých stavbách 
v naší obci. Jde hlavně o optickou datovou síť, vodovod, bývalý Zemanův statek 
a chystaný železniční tunel. Každá z jiného důvodu vyvolává velký zájem, a je tedy 
logické, že čelím řadě dotazů, jak to s nimi vypadá. Zde je tedy krátká rekapitulace.

1. OPTicKá síť

Optická síť je kompletně projektem 
a investicí soukromé společnosti Clou-
develops s. r. o. Obce se stavba týká jen 
v tom, že projekt je do značné míry ve-
den po obecních pozemcích, a že jej vní-
máme jako velice potřebný pro zlepšení 
kvality života v obci. Vyjadřoval jsem 
se k projektové dokumentaci, kde jsem 
nesouhlasil pouze s vedením výkopu po 
obou stranách cest na Záhrabské, což se 
podařilo ovlivnit. V sedlecké uličce nabí-
zíme využití chrániček, položených obcí 
před zaasfaltováním. Pomáhal jsem také 
s kontakty na majitele pozemků, po kte-
rých má být síť vedena. Během výstavby 
se ale začaly objevovat nečekané problé-
my, svědčící o špatné projekční přípravě 
a zřejmě i o nedbalém posouzení projek-
tu ze strany MěÚ Beroun. Nejzásadněj-
ší bylo zjištění, že KSÚS nedovolí vést 
chráničky s optikou po tělesech mostů. 
To se týká pěti přechodů potoka, které 
tedy musí být řešeny nejspíše protla-
kem. Firma má také problém se získá-
ním stavebního povolení na území obce 
Vráž, kde se má síť napojovat na páteřní 
optickou trasu, stejně jako s pokračová-
ním trasy na Hostim, kde je pod silnicí 
řada soukromých pozemků. Stavba se 
také na několika místech odchýlila pro-
jektované trasy, což může značně zkom-
plikovat kolaudaci… Začátkem tohoto 
roku byla dokončena pokládka chráni-
ček na Záhrabské – zjara jsme zde řešili 
hlavně opravu cest, ke které se firma 
postavila velice aktivně. Poté se ale další 
stavba sítě zastavila.

Začátkem října jsem oslovil majitele 
firmy s dotazem na způsob pokračování 
stavby a termín zprovoznění sítě. Dostal 
jsem příslib závazné odpovědi ve druhé 
půlce října, k tomu ale zatím nedošlo. 
Obávám se tedy, že se stavba dostala do 
slepé uličky. Měla být financována z do-
tace, která ale je zcela jistě podmíněna 
dodržením klíčových termínů…

Zodpovídal jsem několik dotazů, proč 
tedy stavbu nedokončí obec. Tyto ná-
vrhy vycházejí z nepochopení, v jakém 
vztahu k tomuto projektu obec je. Po-
kud jsem v někom vyvolal přesvědčení, 
že se o stavbu a zprovoznění optické 

sítě můžeme jako obec postarat, pak 
došlo k zásadnímu nedorozumění. My-
slím, že jsem firmu v jejím snažení ma-
ximálně podpořil, ale jedná se výhradně 
o jejich byznys. Doprojektovat nevyře-
šené úseky, položit další kilometry chrá-
niček, zafoukat a pospojovat optická 
vlákna, zprovoznit internetové připoje-
ní a poskytovat služby elektronických 
komunikací, to opravdu obci nepřísluší. 
Pokud se mezi námi ale nacházejí od-
borníci, kteří umí s dokončením projek-
tu pomoci, rád na vedení firmy Cloude-
velops předám kontakt.

2. VODOVOD

Vodovod ze Sedlce do Jána je projekč-
ně připraven. V červenci bylo vydáno 
stavební povolení, vysoutěžili jsme re-
alizační firmu a máme s ní podepsanou 
smlouvu. Kromě stavby 2,5 km vodo-
vodního řadu a 37 přípojek dojde také 
k zásadní přestavbě vodojemu a úprav-
ny vody v Sedlci, kde se z dnešního 
objemu 12 m3 dostaneme na 62 m3 
v celkem třech nezávislých komorách, 
z nichž každá bude schopna samostat-
ného provozu. Dne 19. října byla ode-
vzdána žádost o dotaci na výstavbu do 
Operačního programu Životní prostře-
dí 2021−2027. Výsledek budeme znát 

řádově do konce tohoto roku, zahájení 
výstavby by v případě přidělení dotace 
připadalo v úvahu na jaře 2023. Do-
ba výstavby je plánována na 12 měsíců 
a kromě dotace k její realizaci bude nut-
ný také úvěr. Samozřejmě si uvědomuji, 
že by stavbu vodovodu bylo za určitých 
okolností možno spojit s pokládkou 
chrániček pro optiku. V tomto směru se 
budeme snažit obě akce propojit.

3. BuDOVáNí V seDlci

Budování na levém břehu Kačáku 
v Sedlci bylo počátkem září předmětem 
zkoumání odborníků z MěÚ Beroun 
(odbor výstavby a životního prostře-
dí), ze správy CHKO a Povodí Vltavy. 
Několik místních obyvatel se dožadova-
lo účasti na prohlídce, ale k té z pohle-
du svolavatele MěÚ Beroun nebyl dán 
žádný důvod. Nepříjemná situace před 
vchodem do statku byla zřejmě částeč-
ně inspirována mojí informací o připra-
vované prohlídce v minulém Zpravoda-
ji. Účastníky kontrolní prohlídky však 
stavební zákon přesně definuje v §133 – 
veřejnost zde není uvedena. Prohlídka 
byla věcná a splnila svůj cíl – situace na 
levém břehu byla zmapována. Odbor 
výstavby k tématu založil spis, jehož 
součástí je protokol o provedené pro-
hlídce a veškerá dokumentace dalších 
kroků, které odbor výstavby nebo další 
účastníci činí. Nahlížení do spisu se dle 
§ 168 stavebního zákona řídí správním 
řádem, součásti spisu se nerozesílají 
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a nejsou určeny ke zveřejňování. Cel-
kem bohatá korespondence k tomu-
to případu je vystavena na webu obce 
v oddílu věnovaném žádostem podle zá-
kona č. 106/1999 o svobodném přístupu 
k informacím.

V žádostech je patrná malá míra 
povědomí o kompetencích v procesu 
schvalování staveb. Obecní úřad stav-
by nepovoluje, pouze se k zamýšleným 
stavbám na svém území poskytuje vy-
jádření. Územní nebo stavební řízení je 
potom zcela v kompetenci Městského 
úřadu v Berouně. V případě levého sed-
leckého břehu jsem se souhlasně vyja-
dřoval pouze k přestavbám domu č.p. 2 
a haly č.p. 40. Můj podnět na MěÚ vůči 
stavbám kolem potoka se týkal obou 
břehů, protože lidová tvořivost zde má 
dlouhou tradici a projevuje se různými 
náspy, pobřežními zídkami a lávkami, 
které v případě zvednutí hladiny poto-
ka odedávna ovlivňovaly proudění vo-
dy. Viz též dokumentační fotografie.

Jaké závěry z místního šetření úřady 
udělají a jaký bude jejich další postup se 
dozví především přímo dotčené osoby. 

Jde o probíhající 
proces, ve kterém 
se z obou břehů 
vrší argumenty, 
návrhy a také stíž-
nosti, které vta-
hují do hry další 
aktéry. Aktuální 
situaci tedy zde 
raději nebudu ko-
mentovat a budu 
doufat, že v závěru 
dospějeme k řeše-
ní, které uspokojí 
obě strany.

4. TuNel Praha–BerOuN

Železniční tunel je po letech přešlapo-
vání opět ve hře. Správa železnic po-
kračuje v přípravách na tuto stavbu. 
V létě proběhla první etapa ohledávání 
místních vodních zdrojů a v blízké době 
bychom se měli dozvědět první závěry. 
Už od květnového veřejného setkání 
se zástupci SŽ víme, že byl přehodno-
cen záměr budovat stavbu s technologií 

tunelu v Sedlci na louce na levém bře-
hu potoka, jak stanoví aktuálně platný 
územní plán. Nový záměr počítá s posu-
nutím stavby dále od potoka, do stráně 
nad silnici. Důvodem je právě nemož-
nost budování staveb v zátopovém úze-
mí (to zajímavě koresponduje s bodem 
č. 3). Na jaře 2023 opět SŽ svolá infor-
mativní schůzku s obyvateli obce, kde 
bude prezentován vývoj projektu tune-
lu i souvisejících staveb a jejich dopady 
na naše životní podmínky. 
 Jiří Bouček

Přivítání účastníků konference CHKO 2022

Vážení a milí hosté,
dovoluji si Vás přivítat jménem 

Svatojánské koleje. Jsem ráda, že jste 
si pro své setkání vybrali právě toto 
místo. Koresponduje s Vaším téma-
tem setkání a Vaším úkolem. Historie 
tohoto místa sahá až k počátkům naší 
národnosti a odráží všechny zákruty, 
kterými naše historie prošla. A sou-

časně je samotná 
stavba kláštera 
příkladem toho, 
jak to, co lidé 
tvoří, nejen ne-
narušuje krajinu, 
ale naopak s ní 
rezonuje a dává 
ji nový rozměr 
a význam. Když 
procházíte tímto 
klášterem, tak 
v každém zákoutí 
je vidět, s jakým 
citem byl stavěn 
a přebudováván 
jako součást kra-
jiny a ne jako její 

uzurpátor. A jakoby to krajina sama vě-
děla. Jen 35 minut jízdy z centra Prahy 
a jsme v jiném světě, kde v noci chodí 
jezevec po návsi, na každé straně obce 
potkáte lišky, nad potokem lze zahléd-
nout ledňáčka, v lese se člověk srazí 
s kancem, či dokonce s orlem na lou-
ce. A v noci lze slyšet nejen sýčka, ale 
i sovu a výra. A to nemluvím o všech 

variantách netopýrů, které nacházíme 
na všech možných místech, a drzých 
kunách.

Ale současně zde člověk může narazit 
na lidskou bezohlednost, krutost, která 
je úderem do zdejší krásy. To nejsou jen 
pohozené odpadky, hlasitě poslouchaná 
hudba v květnu, ale nesmyslně i zabi-
tá zvířata. Naštěstí toho zlého zde není 
tolik, ale přesto upomíná na smutek 
papeže Františka, že tím nejvíc zubo-
ženým, o vše okrádaným je naše matka 
Země, příroda.

Vaše úloha asi nezmění člověka, nedo-
nutí ho se zamyslet, že by stačilo snížit 
spotřebu o pár procent, drobet se omezit 
a všem by se lépe dýchalo. Ale snad mů-
žete aspoň chránit, to co tu zbývá, a učit, 
jak si sami ničíme to, co jsme měli ke své-
mu prospěchu spra vovat.

A já, my Vám můžeme jen přát a po-
vzbuzovat, abyste vytrvali v tom, co dě-
láte. Můžeme Vám předávat svědectví 
této budovy, že člověk je součástí příro-
dy a pokud to dobře uchopí, tak jí dává 
novou dimenzi.

 SeStra Martina Štěpinová
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Opravy turistických cest
Bohužel bez větší publicity zahájilo 
město Beroun v září opravu mostu přes 
Kačák na žluté turistické trase z osa-
dy Kozel směrem na Hostim. Rozebrání 
mostovky znemožnilo průchod po velice 
frekventované cestě z naší obce podle 
vody do Srbska nebo do Berouna. Vyu-
žili jsme zapojení do struktur destinační 
agentury Berounsko a zajistili zveřejně-
ní informace mezi pracovníky infocen-
ter Beroun, Tetín a Svatý Jan a zajistili 
označení místa také na portálu Mapy.cz. 
Uzavírka bude trvat do letošních vánoc. 
Opravený most bude umožňovat pře-
jezd vozidel IZS, pro běžnou automobi-
lovou dopravu ale určen nebude.

Alternativně se lze ze Srbska do Hos-
timi a naopak dostat po zelené turistic-
ké trase. Ta je sice náročnější, ale odhalí 
vám atraktivní vyhlídku přes údolí 

Kačáku k Berounu a také fotogenickou 
lokalitu lomu Na Chlumu. Cestou mi-
nete zelený a červený kříž. Ten druhý 
vám připomene, žen právě tudy kráčely 
pohřební průvody ze Srbska do Svatého 
Jana pod Skalou, když ještě obec Srbsko 
neměla vlastní hřbitov.

S radostí mohu oznámit, že se během 
prázdnin podařilo uvést do bezpečně 
provozuschopného stavu „opičí dráhu“ 
za odbočkou červené trasy směrem na 
Beroun. Opravu provedli pracovníci fir-
my Cloudevelops za finančního přispění 
Klubu českých turistů a také díky ne-
zištnému daru pětadvaceti železničních 
pražců od spolku Barbora. První ohlasy 
turistů i činovníků KČT jsou pozitivní.

Členité okolí naší obce je protkáno 
turistickými chodníky. Řada míst ne-
ní objektivně bezpečná nebo stav cest 
neumožňuje využít potenciál místa. Na 
komplexní opravu nemáme dostatek 
financí ani právní možnosti, protože 
pozemky pod cestami často nejsou ma-
jetkem obce. Cílem právě probíhajících 
pozemkových úprav je mimo jiné:

1) Důležité trasy zaměřit a zanést do 
katastrální mapy

2) Pomocí směn nebo odkoupení po-
zemků sjednotit vlastnictví cest – říká-
me si tak o Danajský dar, protože kro-
mě obce o vlastnictví těchto cest nejeví 
nikdo zájem … Je ale určitá šance, že 

nám s opravami pomůže AOPK, protože 
dobrý stav turistických tras je v souladu 
s plánem péče o území CHKO.

Teprve po naplnění těchto dvou bodů 
bude možné usilovat o komplexnější 
řešení opravy tras a také o dovybavení 
turistické infrastruktury podél stezek. 
 Buk

Svatojánská kolej – místo pro novou kvalifikaci
Svatojánskou kolej jako místo vzdělává-
ní pedagogů pro předškolní a mimoškol-
ní zařízení, již už všichni dobře znáte. 
Pro studenty denního i kombinované-
ho studia běží 27. školní rok! Určitě jste 
nepřehlédli, že i o prázdninách je ve 
škole rušno. Studenti během celého roku 
připravují příměstské tábory, které si ob-
líbily děti ze širokého okolí (pravidelně 
tábory navštěvují rodiny z Bubovic, Hos-
timi, Sedlce, ale i Žloukovic, Plzně a děti 
od Znojma). Někdy program tábora obo-
hatí i rodiče. Letos dětem výcvik služeb-
ního psa předvedl bývalý operní pěvec, 
který momentálně působí jako psovod 
u Policie ČR. Čtyř táborových týdnů se 
zúčastnilo celkem 120 dětí. Letos si tá-
bor užila i skupina ukrajinských dětí, pro 
které to byl nový zážitek. Na Ukrajině 
příměstské tábory neexistují. Takové ak-
ce neznají. Pobyt dětí na táboře finančně 
podpořila společnost Člověk v tísni.

To, že můžete do Svatojánské koleje 
přijít některou sobotu na akci pro veřej-
nost, už také víte. Již tradiční Červená 
středa v listopadu (letos bude 23. 11.), 
setkání rodičů s dětmi na mikulášské 
dílně (v sobotu 3. 12. od 15 hod.), kdy se 
děti připraví na setkání s Mikulášem, 
posezení a popovídání na předvánoční 
dílně při výrobě drobných dárků z plsti 
nebo ovčího rouna nebo na jaře při ple-
tení pomlázek a košíků.

Ale že v průběhu roku přijíždějí do 
školy pedagogové ze škol v regionu 
nebo lidé, kteří se pro práci ve školách 
teprve připravují, to nejspíš nevíte. Sva-
tojánská kolej je akreditovaným zaříze-
ním dalšího vzdělávání pedagogických 
pracovníků. Může nabídnout více než 
čtyřicet jedno- a dvoudenních kurzů 
z oblasti hudební, výtvarné nebo řeme-
slné, z oblasti pedagogiky či psycholo-
gie. Škola nabízí i kvalifikační kurz pro 

asistenty pedagoga, asistenta logopeda 
a nově kurz pro pedagogy volného času. 
A právě o tyto kurzy je největší zájem. 
Asistenti pedagoga působí dnes v každé 
mateřské a základní škole. U nás se asis-
tenti připravují na pomoc učitelům s in-
kluzí dětí se speciálními vzdělávacími 
potřebami, dětí se zdravotním handica-
pem nebo dětí s odlišným mateřským 
jazykem. Pro mnohé to je nová pracov-
ní příležitost, nové povolání. V loňském 
školním roce získalo kvalifikaci v našich 
kurzech šedesát asistentů, kteří dnes 
působí ve školách regionu. A s novým 
školním rokem se rozběhly kurzy další. 
Asistentů stále není dost!

Plány do dalšího roku máme, seminá-
ře připravujeme a nabízíme. Informace 
najdete včas na našich webových strán-
kách. Kdy jindy se setkávat a prožít ně-
co hezkého než dnes. Přijďte! 
 vlaSta Jindrová
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Osazení popelnic novými čipy
Téma dopadů našeho blahobytu na 
okolí je stále živé. Nakupujeme, konzu-
mujeme, odhazujeme – to je náš životní 
rituál. Garantem pořádku, tedy včasné 
a účinné likvidace odpadů z domácností 
jsou obce. 

O potížích a nespokojenosti se spolu-
prací se svozovou firmou AVE už jsme 
psali. Naštěstí v tom nejsme sami, a tak 
se objevilo světélko na konci tunelu. 
Obce z dolního toku Berounky založi-
ly sdružení Poberounské odpady, které 
od července provozuje vlastní svozo-
vou firmu Pobero. Ta zatím obsluhu-
je 16 obcí od Dobřichovic přes Srbsko 
a Tetín po Koněprusy. Pobero nemá po 
prvních měsících fungování dokonale 
vyhodnocený režim práce a ekonomiku, 
takže ještě neumí stanovit jasný ceník 
služeb (obce zatím platí zálohovým způ-
sobem), ale dává najevo vůli připojovat 
další obce. Spolu s obcí Vráž o připojení 
vážně uvažujeme, ale situace pro to za-
tím není úplně zralá.

Vznik konkurenční svozové firmy na 
Berounsku ale má pozitivní dopad na 
chování společnosti AVE, která přichází 
s technickými inovacemi a zajímavými 
nabídkami. Od nového roku bychom se 
tedy mohli dočkat dynamického vážení 
každé popelnice, což v důsledku zpřesní 
bilanci směsného odpadu obce. Poměr 

směsného a vytříděného odpadu je přís-
ně sledován a jsou nastavena jasná kri-
téria, jak se má v příštích letech vyvíjet. 
Obce, které kritéria nesplní, budou po-
kutovány. Visí nad námi Damoklův meč 
a je věcí nás všech, abychom důsledněji 
třídili, a nenechali meč dopadnout na 
naše hlavy.

Podmínkou přechodu na modernější 
způsob vážení je osazení popelnic nový-
mi čipy. Modernější plastové popelnice 
už mají v horní přírubě implementován 
závit pro zašroubování kapsle s čipem, 
plechové popelnice se musí navrtat 
a čip se přinýtuje do přesně určeného 
místa pod horní úchyty. AVE nabízí, že 
všechny naše popelnice zdarma očipu-
je a případně na svoje náklady vymění 
za typ vhodný k očipování. Žádoucí je 
výměna kovových popelnic za plastové, 
ale uvědomujeme si, že pro tuto dobu je 
typický spíše návrat k fosilním palivům 
a tedy k používání kovových popelnic, 
kam lze ukládat i horký popel. Nabíd-
ka na bezplatné dodání nové plastové 
popelnice s čipem je ale časově omeze-
ná, takže je potřeba se rychle rozhod-
nout. Pokud tedy 
zůstaneme u spo-
lečnosti AVE, což 
je minimálně pro 
rok 2023 velice 
pravděpodobné, 

budeme muset akceptovat další dva-
cetiprocentní zdražení služeb (celkem 
logické) a přečipování, které proběh-
ne během dvou dnů někdy v prosinci. 
Termín budeme včas avízovat, bude 
následovat po některém ze svozových 
dnů – vy svoji popelnici prostě necháte 
venku a společnost AVE se o ni posta-
rá. Případy, kdy přečipování z nějakého 
důvodu neproběhne, budeme řešit ná-
sledně vlastními silami. Buk

Zimní údržba komunikací
Zimní údržba místních komunikací je dost náročná a mí-
vá svoje negativa – posádka sypače AVE měla loňskou zimu 
problém se po uježděném sněhu vyšplhat do našich kopců. 
Rychlý zásah se čekat nedá, protože prioritu má samozřejmě 
město Beroun. Potom se jezdí do Vráže a po projetí a poso-
lení vrážských cest se sypač vrací do Berouna, aby přezbro-
jil na inertní posyp. Z tohoto důvodu dlouhodobě hledáme 
možnost, jak plužení cest zajistit z „místních zdrojů“. Bohužel 
nikdo z okolních majitelů traktoru se buď nechce na celou 
zimu zavázat, nebo jsou jeho finanční nároky těžko přijatel-
né. Také pluh na Jeepu jednoho z osadníků se nepovedlo plně 
zprovoznit. Pokorně se tedy vracíme ke službám AVE, ale 
musíme také být připraveni si pomoci sami. Na šest míst na 
Záhrabské a na dvě místa v Sedlci necháváme navézt čerstvý 
příděl štěrku určeného pro zimní sypání. 
Prozíraví obyvatelé s sebou přes zimu v autě vozí lopatku, 
popřípadě i kyblík štěrku, aby si v případě sněhu nebo náledí 
na vozovce uměli poradit. I tak se může stát, že bude rozum-
nější auto odstavit na bezpečném místě a pokračovat pěšky… 
V případě velké sněhové kalamity máme v záloze pana Čeňka 
z Bubovic, který nám už při stavu akutní nouze v minulosti 
několikrát pomohl. Buk
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Výstava za výstavou,  
kniha za knihou …
Začátkem prázdnin jsme v budově 
bývalé fary uzavřeli úspěšnou výstavu 
leteckých fotografií Jiřího Jirouška. 
Prostor vedle infocentra obratem zapl-
nily dřevěné sochy brněnského řezbáře 
a sochaře Vladimíra Matouška. 

Sochy spíše menšího formátu doplňují 
panely s ukázkami dalších Vladimíro-
vých prací, ať už realizovaných nebo jen 
zamýšlených ve formě skici, modelu ne-
bo soutěžního návrhu. Jeden z největ-
ších exponátů Pocta Teodorikovi je jako 
upoutávka umístěn na podestě hlav-
ního schodiště v budově Svatojánské 

koleje. Odezvy na výstavu v návštěvní 
knize jsou velice pozitivní. Je zřejmé, že 
převážně spirituálně inspirované sochy 
dobře splynuly s prostředím svatoján-
ského údolí a splývat budou až do jara. 
Výstava je prodejní, ceny jsou k doptání 
u pracovníků infocentra.

Jiří Jiroušek zůstává v infocentru 
i nadále zastoupen dvěma velkoformá-
tovými fotografiemi z okolí Svatého 
Jana a navíc zde začínáme s prodejem 
jeho čerstvé knihy Nebeské pohledy na 
Český kras. Kniha je už třetím autor-
ským titulem, který Jiří v atraktivním 
obdélníkovém formátu vydává vlastním 

nákladem. Obsahuje kolem 150 preciz-
ně zpracovaných fotografií více i méně 
známých míst a bude představena a na-
bízena také na konferenci Český kras 
včera dnes a zítra, která se v budově 
Svatojánské koleje koná 3. a 4. listopa-
du u příležitosti 50 let CHKO. Slavnost-
ní křest této reprezentativní knihy se 
ale odehraje až v sobotu 26. listopadu 
od 16 hod. v Infocentru CHKO Český 
kras ve Svatém Janu pod Skalou. Kmo-
try knihy se stanou RNDr. František 
Pojer a Mgr. Jindřich Prach ze správy 
CHKO, kulturní vložku obstarají Tereza 
Boučková a Bedřich Ludvík.

Kromě prezentace a prodeje hoto-
vých děl jsme také svědky přípravy 
velké výpravné monografie o Svatém 
Janu pod Skalou. Kniha naváže na už 
vydané monografie o Srbsku a o Tetí-
ně, které vyšly u vydavatelství Doko-
řán a jsou k vidění v našem infocentru. 
Kniha bude vědecko-populární for-
mou mapovat historii obce a území, na 
kterém se nachází, a to až do součas-
ných dnů. Více než dvacetičlenný tým 
vedený RNDr. Karlem Žákem pracuje 
vysoce odborně a soustředěně, kniha by 
měla vyjít v roce 2024. Do té doby bude 
mimo jiné nutno shromáždit přibližně 
půl milionu korun na zajištění honorá-
řů a tisku knihy v potřebné kvalitě při 
zachování rozumné prodejní ceny. Obec 
na vznik této prestižní publikace při-
spěje řádově desítkami tisíc korun. Rádi 
zprostředkujeme kontakt na kohoko-
liv, kdo bude chtít na výpravnou knihu 
přispět jakoukoliv finanční částkou 
a stát se tak nepřímo součástí realizač-
ního  týmu. Buk

Tatra odjela
Po zveřejnění záměru prodat cister-
nu Tatra CAS T 148, vyrobenou roku 
1979, na inzertních portálech, nám 
začaly přicházet zajímavé nabídky. 
Po detailní prohlídce vozu byly dvě 
nejvyšší nabídky stornovány. Až tře-
tí zájemce v pořadí vytrval, a tak se 
první listopadový den Tatra vydala do 
světa. Konkrétně tedy do Žatce a cestu 
zvládla jen s menší opravou uvolněné-
ho výfuku.

Stodva tisíce korun, které obec zís-
kala za prodej tohoto legendárního 
auta, budou investovány do vybavení 
jednotky našich dobrovolných hasičů. 
Během letošního roku se tedy podařila 
dosti zásadní modernizace vozového 

parku. Navázali 
jsme také přátel-
ství s hasiči z obce 
Libá v Západo-
českém kraji, se 
kterými hodláme 
udržovat pravidel-
né kontakty. 

Nejbližší se-
tkání proběhnou 
během valných 
hromad SDH na 
začátku příštího 
roku. Do Libé naši 
povezou originální dárek – keramický 
džbán o objemu 3,5 litru, na kterém je 
rukou berounské výtvarnice Lucie Su-

ché vypodobněno předání vozu LIAZ 
pod svatojánskou skálou – další letošní 
mezník v životě našich hasičů. Buk
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Poutní cesta Říp–Blaník

Ve středu 28. září 2022 byla v prosto-
rách Zámku Dobřichovice slavnostně 
otevřena Poutní cesta Říp–Blaník, jejímž 
mottem je „Poznej českou zemi a sám 
sebe“. skládá se ze čtyř etap se samo-
statnými tématy k zamyšlení a měří 
necelých 300 kilometrů. Trasa je vyzna-
čena 80 originálními tabulkami Klubu 
českých turistů. 

Navazuje na Poutní cestu Blaník–Říp, 
otevřenou v roce 2019, a propojuje tyto 
dvě bájné hory v opačném směru. Puto-
vání začíná u románské Rotundy sv. Jiří 
a sv. Vojtěcha na hoře Říp, vede západní 
cestou okolo Prahy a končí na vrcholu 
Velkého Blaníku.

Významnými místy trase jsou ze-
jména Říp, Libušín, Křivoklát, Beroun, 
Tetín, Svatý Jan pod Skalou, Karlštejn, 
Dobřichovice, Kamýk nad Vltavou, Pr-
čice, Miličín nebo Blaník. Patronkou 
projektu poutních cest a autorkou prů-
vodních textů k zamyšlení je Ladislava 
Paterko, díky jejímž dlouholetým zkuše-
nostem jsou obě poutní cesty unikát-
ním projektem nejen v oblasti turistiky, 
ale i v oblasti sebepoznání a osobního 
rozvoje. Poutní cestu připravili členo-
vé spolku společně s Klubem českých 
turistů, který spolupracoval při pláno-
vání trasy a zajistil výrobu a instalaci 
tabulek. Tabulky na trase obsahují QR 

kódy s odkazem 
na stránky projek-
tu s podrobnými 
informacemi.

Ve Svatém Janu, 
na konci druhé 
etapy putování, 
si budete mo-
ci do speciální-
ho poutnického 
deníčku vtisknout 
originální razítko, 
které získáte buď 
v infocentru nebo 
v dřevěné schrán-
ce umístěné před 
ním. V deníčku 
je precizní popis 
trasy s mapka-
mi a prostor pro 
razítka a vlastní 
poznámky – jde 
přece o sebe-po-
znávací cestu. 
K zakoupení bu-
de také speciální 

skládaná mapa celé poutní trasy, která 
je důsledně vedena těmi nejzajímavější-
mi lokalitami v regionu.

Co odlišuje poutní turistiku od běž-
ného výletu? Je to jasně vytyčený 
(vzdálenější) cíl a putování v navazují-
cích etapách s noclehy na trase. Pokud 
se po každém úseku nevracíte domů, 
přestanete být svazováni plynoucím 
časem, tělo se přepne do „poutnického“ 
režimu a začíná krajinu i svoji roli v ní 
vnímat jiným, nevšedním způsobem. 
Zde je navíc ke každé etapě definováno 
několik otázek, na které může poutník 
hledat odpovědi především sám v sobě.

 J. Bouček (na základě tiSkové 
zprávy Spolku CeSta čeSka)

Putování
Jsme národ, který miluje turistiku. 
A snad právě proto máme jedny z nej-
lépe značených, přístupných a hlavně 
udržovaných turistických cest. Můžeme 
se volně a svobodně pohybovat kraji-
nou a užívat si tak krásu naší země.

Náš projekt putování propojuje dvě 
nejznámější a nejdůležitější české hory, 
Blaník a Říp. V mysli každého Čecha je 
Blaník znám svými pověstnými rytí-
ři, kteří vyjedou, až bude zemi nejhůř. 
Nese v sobě symboliku ochrany před 
nespravedlností, bezprávím, útlakem 
a omezováním práva svobodně se proje-
vit a žít. Říp je kolébkou českého náro-
da, jeho počátkem, zrodem.

Cesta, kterou poutník jde, je cestou 
od vlastního chaosu a nespokojenosti, 
které v sobě pociťuje, až k nalezení sebe 
sama, toho, kým je. Pomáhá mu poznat 
sebe sama, utřídit si myšlenky a pojme-
novat své životní hodnoty.

Každá etapa v sobě zahrnuje téma 
s otázkami, které si lidé kladou v každé 
době bez ohledu na to, jakého jsou vy-
znání či kultury. Chůze zbavuje člově-
ka napětí a napomáhá jeho zklidnění. 
Každý si může zvolit vlastní tempo 
a otázky mu pomáhají udržet si záměr.

Cesta však není jen o vnitřních potře-
bách člověka, jejím smyslem není pouze 
hledání hlubšího smyslu žití a s tím 
spojené uctívání hodnot. Je taky ukáz-
kou propojení krajiny a lidských děl. 
Poutník si může uvědomit, jak na něj 
působí, když opouští přírodu, vstupuje 
do města a začíná vnímat jeho ruch, dy-
namiku, uspořádání. A co cítí při návra-
tu do volné krajiny. 
 ladiSlava paterko
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Mašinka pro Solvayovy lomy
Na dárcovském portálu Donio bude 
do půlky prosince usilovat o veřejnou 
finanční podporu výjimečný projekt 
spolku Barbora. 

Jde o sbírku na nákup bezmála stole-
té parní mašinky, která byla vyrobe-
na roku 1927 v berlínské továrně Luise 
Schwartzkopffa. Přes svůj věk je tato 
krasavice ve výborném technickém sta-
vu. Na zprávy o výsledku sbírky netrpě-
livě čeká v Anglii. Brzy po nákupu by se 
mohla objevit zapřažená do vláčku ve 
skanzenu. Z cílové částky 450 tis. Kč je 
v půli října vybráno necelých sto tisíc. 
Cílová částka sbírky však představuje 
necelou pětinu celkových nákladů na 
zakoupení a transport mašinky. Důle-
žitou část finančních prostředků má 
spolek naspořenou, nicméně přibližně 
milion osm set tisíc korun chybí. Část 
peněz si spolek může půjčit, ale aby 
mohli skanzen udržovat a dále rozvíjet, 

nesmí to s půjčováním přehnat…  
Pokud chcete přispět na tento plně 
funkční technický unikát a ještě získat 
některou z vtipných odměn, přihlas-
te se na https://www.donio.cz/parni-
lokomotiva. Dozvíte se tady, kolik už 
je vybráno, jak můžete přispět a jaké 
 odměny dárce čekají. Buk

Pozvání na akce v obci

✷ středa 23. listopadu od 18 hod.
Červená středa počtvrté, viz pozvánku 
od vedení Svatojánské koleje
✷ Projektanti řešící Komplexní pozem-
kové úpravy budou k dispozici na obec-
ním úřadu 23. listopadu od 9 do 16 hod.
✷ V sobotu 26. listopadu od 16 hod. 
proběhne křest fotografické kni-
hy Jiřího Jirouška Nebeské pohle-
dy na Český kras v infocentru. 
Od 20 hod. skupina Nerez s novou 
zpěvačkou Lucíou v klubu Loděnice
✷ Sobota 3.12. od 15 hod. – dílnička pro 
děti ve Svatojánské koleji. Od 17 hod. 
rozsvícení vánočního stromu, adventní 
zpěvy a Mikulášská nadílka před koste-
lem, se zpěvem nám pomůže berounský 
sbor Tadooba.
✷ sobota 10. prosince odpoledne – 
sousedské setkání na Záhrabské u dubu, 
zdobení živého stromečku a altánku, 
zpěvy, konzumace dobrot a sousedské 
klábosení…
✷ Pátek 23. prosince od 18 hod. Rybo-
va Česká mše vánoční v podání sboru 
Slavoš a orchestru VŠE v kostele.

Z Bubovic  
za svatojánskými  
studentkami

Začátkem října jsme se vypravili s na-
šimi dětmi do Svatého Jána, abychom 
se již po čtvrté setkali se studentkami 
ze Svatojánské koleje a jejich učitelkou 
Helenou Koblihovou. Tentokrát si pro 
nás připravily moc pěkný pohádkový 
program. Na čtyřech stanovištích děti 
plnily zajímavé úkoly a přitom se staly 
součástí známých pohádek.

Děkujeme Svatojánským za pozvání 
a milou péči. Barevný podzim nám k to-
mu nadělil i krásné počasí, takže jsme 
si užili opravdu překrásný den. Moc se 
nám u vás líbilo a rádi přijdeme zase. 
Další setkání máme v plánu na jaře a … 
bude se hrát divadlo! Už se moc těšíme.

Martina dražSká 
lŠ BuBáček a Škola na křídleCh  

BuBoviCe

KŘEST
NOVÉ KNIHY
JIŘÍHO JIROUŠKA

NEBESKÉ POHLEDY 
NA ČESKÝ KRAS 
SE USKUTEČNÍ V SOBOTU 26. LISTOPADU 2022 OD 16 HODIN
V BUDOVĚ BÝVALÉ FARY VE SVATÉM JANU POD SKALOU (ČP. 2), 
V INFORMAČNÍM STŘEDISKU CHKO ČESKÝ KRAS
KMOTRY KNIHY BUDOU RNDR. FRANTIŠEK POJER A MGR. JINDŘICH PRACH,
PROGRAM DOPLNÍ PÍSNĚMI TEREZA BOUČKOVÁ A BEDŘICH LUDVÍK
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